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1 Úvod

Rašeliniště (mires) je možné najít na všech kontinentech, největší rozlohu mají

v boreálním pásu severní polokoule. Vznikají v místech, kde dostatečná vlhkost umožňuje

růst rostlin, jež jsou schopny vytvářet rašelinu a klimatické podmínky umožňují její

hromadění (Rydin & al. 1999).

Vegetační složení i samotná podoba rašelinišť se mezi jednotlivými místy značně liší

v závislosti na klimatických podmínkách a současných vlastnostech a historii dané lokality

(jako je členitost terénu, skladba geologického podloží a vývěr pramenů, od nichž se odvíjí

chemizmus a výška hladiny podzemní vody). Mimo vlastnosti prostředí je vegetace

na rašeliništích ovlivněna řadou dalších skutečností, například konkurencí a spoluprácí

jednotlivých druhů na lokalitě, skladbou vegetace v okolí rašeliniště, množstvím disturbancí,

přítomností jiných než rostlinných druhů, významnou roli hraje i náhoda. Aby byla

variabilita mezi rašeliništi snáze uchopitelná, byla navržena klasifikace rašelinišť sledující

hydrologii a chemizmus podzemní vody. Vzhledem k tomu, že mají tyto faktory rozhodující

vliv na vegetační složení, jsou si jednotky, vytvořené touto klasifikací, svým druhovým

složením podobné.

Z hlediska hydrologie byla rašeliniště rozdělena na vrchoviště (bog), místa sycená pouze

srážkovou vodou, a slatiniště (fen), která jsou sycena prameny pronikajícími minerálním

podložím. Podle chemického složení podzemní vody dochází k dělení slatinišť do několika

dalších kategorií, základem je rozdělení na chudá, středně bohatá a bohatá slatiniště (poor

fens, moderate-rich fens a extreme-rich fens) (Vitt & al. 1995).

Hájek & Hájková (2007) navrhli odlišný přístup ke klasifikaci slatinišť, a to na základě

fytocenologie, neboť vzhledem k rozdílnému podloží si koncentrace iontů ve slatiništní vodě

v jednotlivých částech světa ne vždy odpovídají. Slatiniště jsou rozdělena do pěti kategorií

podle syntaxonomických jednotek (vápnitá slatiniště – svaz Caricion davallianae, extrémně

bohatá slatiniště – rovněž svaz Caricion davallianae, pod něhož patří jiné asociace, slatiniště

a slatinné louky – svaz Sphagno warnstorfii-Tomenthypnion, mírně bohatá rašeliniště a

rašelinné louky – svaz Caricion canescentis-nigrae, přechodová rašeliniště – svaz Sphagno

recurvi-Caricion canescentis). Tento klasifikační systém by měl odpovídat chystanému

vegetačnímu přehledu České republiky, který výše zmínění autoři v současné době

připravují.

1.1 Faktory prost ředí ovliv ňující druhové složení rašeliniš ť

Vliv faktorů prostředí ovlivňujících složení vegetace je na rašeliništích studován již řadu

desetiletí, zpočátku pouze na základě popisu lokality (Sjörs 1948 sec. Økland 1990; Persson

1961 sec. Økland 1990; Økland 1989), poté i s využitím mnohorozměrných statistických
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metod (Vitt & Slack 1983; Gignac & Vitt 1990; Økland 1990; Gignac & al. 1991; Belland &

Vitt 1995; Nordbakken 1996; Bragazza & Gerdol 1999; Hájková & Hájek 2004b; Bragazza

& al. 2005). Tyto práce ukázaly, že nejzásadnější vliv na složení vegetace rašelinišť má

klima, hladina podzemní vody, chemické složení vody v horních vrstvách rašeliny a

zastínění, způsobené přítomností stromů.

Faktory prostředí působí na vegetaci v několika úrovních: (i) svým společným vlivem

určují rašeliništi jako celku jeho vegetační složení (uplatňuje se vliv všech faktorů prostředí);

(ii) vytvářejí více či méně viditelné změny ve vegetačním složení konkrétního rašeliniště, což

se týká pouze faktorů, které se mění v rámci lokality. Konečný vliv faktorů prostředí

na uspořádání vegetace nezávisí jen na velikosti jejich vlivu na jednotlivé rostlinné druhy, ale

i na tom, v jak velkém rozpětí se pohybují jejich měřené hodnoty. Působí-li faktory prostředí

v malém prostorovém měřítku, vytvářejí vegetační gradienty na mikrotopografické škále,

pokud jejich působení prostorově omezeno není, způsobují gradienty ve vegetaci vedoucí

napříč rašeliništěm, nebo jeho velkou částí. Mikrotopografické gradienty mohou jít proti

hlavním vegetačním gradientům a snižovat tak jejich viditelnost.

Vliv všech faktorů prostředí je patrný při pohledu na větší geografický areál. Gignac &

Vitt (1990) studovali rašeliniště na území západní Kanady, kde se díky členitému reliéfu

mění nadmořská výška jednotlivých míst a oceánské podnebí rychle přechází v kontinentální.

Při hodnocení klimatu se autoři zaměřili na podmínky prostředí související s teplotou

a množstvím srážek (délka vegetační sezóny, teplota, množství srážek a deštivých dní, index

aridity a oceanity). Jednotlivé složky klimatu (kromě počtu deštivých dní) měly největší vliv

na složení rašeliništní vegetace, další významná část variability byla vysvětlena chemizmem

podzemní vody a dále hladinou podzemní vody. Autorům se pomocí těchto faktorů prostředí

podařilo vysvětlit nadpoloviční část variability druhových dat, což poukazuje na skutečně

významný vliv daných faktorů na rozmístění vegetace na rašeliništích. Podobné výsledky se

objevily i v práci Gignac & al. (1991). Belland &Vitt (1995) ukázali, že díky klimatickým

poměrům se od sebe chemickým složením liší i jednotlivá vrchoviště.

Uvažujeme-li variabilitu ve vegetaci jediného vrchoviště, má průkazný vliv na její

složení pouze hladina podzemní vody a přítomnost stromů, kterou jednotliví autoři

vyjadřovali zastíněním (Belland & Vitt 1995; Nordbakken 1996). Přechodem do

minerotrofního prostředí slatinišť získává rozhodující vliv na rozmístění vegetace i

chemizmus podzemní vody (Bragazza & Gerdol 1999; Hájková & Hájek 2004b; Bragazza &

al. 2005).

V místech, kde se faktory prostředí na rašeliništi mění, vytvářejí vegetační gradienty,

místa nejnápadnějších změn ve vegetaci. Na vegetační gradienty lze tedy pohlížet jako na

projevy jednoho nebo několika vzájemně korelovaných faktorů prostředí.

Jedním z nejnápadnějších je gradient vedoucí od okraje ke středu rašeliniště – takzvaný

„mire margin-mire expanse gradient“ (Økland 1990; Bragazza & Gerdol 1999). Tento

vegetační gradient je z velké části způsoben hladinou podzemní vody (v pracech Økland

1990; Bragazza & Gerdol 1999 byla nejtěsněji korelovaným faktorem), výskytem stromů a

může souviset i se změnou chemizmu podzemní vody (Bragazza & Gerdol 1999). Vegetační

3

složení okraje a středu rašeliniště bude ovlivněné i mocností rašeliny, neboť při okrajích je

její vrstva silná 20-40 cm, což společně s nízkou hladinou podzemní vody umožňuje

kořenům cévnatých rostlin dosáhnout na minerální podloží (Rydin & al. 1999). Na některých

rašeliništích může docházet k rychlejšímu průtoku vody v laggu rašeliniště, což způsobuje

její provzdušnění a tak lepší podmínky pro růst rostlin postrádajících aerenchym (Rydin & al.

1999).

Mikrotopografický gradient vzniká na základě různých růstových strategií rašeliníků a

jejich interakcí s cévnatými rostlinami (Malmer & al. 1994) a je těsně spjat s hladinou

podzemní vody. V případě slatinišť i s chemizmem, neboť vrcholky bultů se nacházejí

v takové vzdálenosti od hladiny podzemní vody, že zde panuje ombrotrofní (nebo téměř

ombrotrofní) prostředí (Hájková & Hájek 2004b). Přestože faktory prostředí nezpůsobují

samotnou tvorbu tohoto gradientu, mají důležitý vliv na jeho udržování a řídí kolonizaci

nových druhů.

Nordbakken (1996) a Økland (1990) nalezli vegetační gradient, který se nepodařilo

propojit s žádným z uvedených faktorů prostředí. Jedná se o gradient produktivity vedoucí

od druhů vytvářejících malé množství biomasy, jako jsou játrovky nebo lišejníky,

po rašeliníky. Vznik tohoto gradientu bude zřejmě spojen s řadou skutečností. V některých

případech by mohl být způsoben disturbancemi a představovat tak sukcesní řadu od druhů


[…]


Andromeda polifolia 6 0.25 0.75 4.5 5.5 1 3 3 3 5.25 4 3 3.2

Carex limosa 0.08 0.04 1.25 0.3 0.7 0.3 0.3 0.12 0.3

Carex pauciflora 0.75 0.01 0.25 3 0.02 0.09 0.15

Drosera rotundifolia 1.5 6 0.3 0.05 1 2.7 1 2.5

Empetrum nigrum 12.8 0.5 2.75

Eriophorum vaginatum 2.25 6 4.25 6 0.2 1.5 1 1.5 0.5 10 3.25

Melampyrum pratense 0.02 0.04

Oxycocus palustris 0.03 1.5 0.2 4.25 3.5 1.25 1.25 5.75 0.5 2 2.75

Scheuchzeria palustris 0.75 0.3 1 0.1 1 0.3 0.75 0.25 0.74

Trichophorum cespitosum 2.25 13 30 15 6.5 32 17.5 19 16 24 12 10

Vaccinium myrtillus 24 8 3

Vaccinium uliginosum 9 45 16 0.5 0.5 0.25 4.5 0.4 16

Vaccinium vitis-idaea 30

E0 37 15 24 35 57 57 31 90 56 95 53 72 20 32

Anastrepta orcadensis 0.5

Bazzania trilobata 5 0.01

Calypogeia cf. fissa 0.01

Calypogeia fissa 0.05 0.04 0.04

Calypogeia neesiana 0.12

Campylopus pyriformis 1.25

Cephalozia bicuspidata 0.08

Cephalozia connivens 0.08

Dicranum fuscescens 3.6

Dicranum scoparium 3.75 4.4 3

Dicranodontium denudatum 4.25 5

Gymnocolea inflata 4 33 10.5 6 22.5 60 19 21 15.3 38 10 2.1

Chiloscyphus profundus 0.35

Lophozia attenuata 0.01 0.1

Mylia anomala 1.25 11 2.25 0.01 0.15 2.75 13.5 1 0.4 1.5 1.5

Odontoschisma denudatum 2.6 0.04

Pleurozium schreberi 22 2.5

Ptilidium ciliare 0.78 0.04

Polytrichum strictum 0.04

Sphagnum fallax 3

Sphagnum magellanicum 0.5 0.5 5.75 34 8 2 6 8

Sphagnum majus 0.02 2 1.5 1 1 5 15.3 43.5 3.5 0.25 0.06 0.7

Sphagnum rubellum 0.55 0.09 8 16 29 32

Sphagnum russowii 0.2 0.3 40 4

Straminergon stramineum 0.02

Warnstorfia fluitans 0.25 0.06 0.05 6 17 13.3 1 1 1.5 0.25

Cetraria islandica 1.75 0.3 0.5

Cladonia deformis 0.56

Cladonia digitata 2

Cladonia pyxidata 1.1 0.46 19

Cladonia rangiferina 0.02

Cladonia stygia 3.5 2
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hladina podzemní vody -9 -9 -3 -3 -2.5 -3 -4 -4 -4 -4.5 -14 -3 -5.5 -20

stromy 5.5 6.5 0 0 0 0 5.5 1 0 0 6.5 0 0 6

čísla snímk ů 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42

E2 15 39 25 2 40 30

Pinus xpseudopumilio 15 39 25 2 40 30

E1 70 69 29 35 44 21 49 28 34 20 35 15 6 51

Andromeda polifolia 2.5 4 7.25 7 4.8 7 6 5 3.5 6.75 1.25 2.4

Carex pauciflora 0.5 0.25

Empetrum nigrum 21 4.75 5 6 7

Eriophorum vaginatum 4 0.2 1 3 2.25 1 1.5 2 3.5 1.25 0.75 3.25

Melampyrum pratense 0.2 0.02 0.4 0.03 0.02 0.08

Oxycocus palustris 0.01

Picea abies (juv.) 0.02

Pinus xpseudopumilio 0.04

Scheuchzeria palustris 0.01

Trichophorum cespitosum 7.5 25 18 15.5 14 20 8 15 11 6.5 4 1.75

Vaccinium myrtillus 2 30 0.5 26 11.5

Vaccinium uliginosum 33 35 0.04 4 13 21 12.8 12 2 9 25

E0 40 22 2.5 12 5.5 0.2 1.2 11 1.3 0.5 10 8.5 0.6 9.5

Calypogeia azurea 0.02

Calypogeia neesiana 0.1 0.1

Cephaloziella spinigera 0.01

Cephalozia macrostachya 0.01

Dicranum scoparium 0.16 0.04 0.05 0.5

Dicranodontium denudatum 0.06 0.01 0.04 0.04 1.71 0.2

Gymnocolea inflata 21 36 0.3 18 3.25 6.25 1.75 32.5 86 53 0.58

Lophozia attenuata 0.6 0.12 0.07

Odontoschisma denudatum 0.04 0.02 11 3.6 0.19 5.7 0.8 0.5

Pleurozium schreberi 3 17 0.14 0.85 9.5 3.75

Ptilidium ciliare 0.3 0.12 0.05

Pohlia nutans 0.1 0.01

Sphagnum fallax 2.4 0.5

Sphagnum magellanicum 37

Sphagnum majus 0.11 6.4 0.05

Sphagnum rubellum 0.03

Sphagnum russowii 0.45 0.06

Warnstorfia fluitans 0.02 0.03

Cetraria islandica 1 1.5 5.75 0.15 0.8 0.5

Cladonia digitata 1 0.26

Cladonia fimbriata 1.05 0.1 0.56 1

Cladonia pyxidata 0.2 0.06 0.3 0.12

Cladonia stygia 4.2 1.55 0.1 4.15

Cladonia sp.(keříčková) 0.15

Cladonia sp. (lupenitá) 0.02 0.06 0.04 0.08 0.07