Posudek na bakalářskou práci Elišky Vicherové

VLIV STROMŮ A HLADINY PODZEMNÍ VODY NA VEGETACI DVOU ŠUMAVSKÝCH VRCHOVIŠŤ

Cílem práce bylo zjistit zda je vegetace na rašeliništích uspořádána náhodným způsobem nebo tam existuje vegetační gradient s důrazem na vliv stromů a hladinu podzemní vody. Zároveň autorka zjišťovala, zda se liší odpověď druhů na gradienty prostředí mezi dvěma sledovanými lokalitami.

Autorka dle mého názoru vykonala odpovídající množství práce při sběru dat. Získaná data statisticky vyhodnotila a splnila stanovené cíle práce.

K práci mám tyto připomínky a dotazy:

V části úvodu týkající se chemismu půdní vody autorka konstatuje, že s růstem koncentrace minerálních látek logicky roste i konduktivita. Ačkoli nejsem fyzikální chemik, tak se mi to zdá až příliš zjednodušující konstatování. Co třeba vliv vodíkových iontů na vodivost, když už pominu rozdíly mezi jednotlivými minerálními ionty? (1.1.1. Chemismus podzemní vody, str. 3)

Při zakreslování transektů a odvodňovacího systému do relativně tmavých leteckých snímků použila autorka nevhodné tmavé barvy, čímž se jí podařilo dané údaje dokonale zamaskovat a tím zároveň dopřát pozorným čtenářům radost z objevů na první pohled neviditelných linií. (2.1. Popis lokalit, především obr.1, str. 15)

Z formálních nedostatků bych autorce vytkl nedodržení logického číslování a pořadí obrázků dle výskytu odkazů na obrázky v textu, včetně chybného odkazu na číslo obrázku. (např. 2.1. Popis lokalit, str. 15, obr. 7, str. 25 a obr. 6, str. 26)

Vřele bych autorce doporučil podívat se, co znamenají zkratky jednotlivých mnohorozměrných analýz, aby je nemusela příště komolit či dokonce zaměňovat. (2.3. Zpracování dat, str. 19)

V metodice chybí některé velmi důležité údaje. Především jak bylo naloženo s pokryvností stromů/keřů ve snímcích, t.j. zda byla tato data také zahrnuta do analýz (osobně se mi zdá, že zahrnuta byla a pak zde vidím dost závažný problém v analýzách vlivu stromů na vegetaci – spíše bych prováděl tyto analýzy bez zahrnutých stromů/keřů). Také mi chybí udaný počet permutací v Monte Carlo permutačním testu (dle výsledných pravděpodobností odhaduji předvolených 499) a osobně bych byl velmi zvědav jak autorka zadávala oddělené permutování jednotlivých transektů s různým počtem obsažených ploch. V této souvislosti mne pak překvapuje zanedbání transektů ve společné analýze obou lokalit bez rozumného odůvodnění. (2.3. Zpracování dat, str. 20)

Značně netradiční je i opakující se použití 4-8 písmenných zkratk pro jednotlivé druhy v jednom obrázku. Osobně jsem jej ale uvítal jako zajímavé mentální cvičení. (obr. 4-12, str. 23-34)

V podstatě u všech popisů obrázků výsledků ordinačních analýz chybí uvedení lokality, z které pochází, což negativně ovlivňuje jejich samovysvětlující schopnost. A s neúplným popisem se setkáme i u některých tabulek. (Tab.3, str. 27)

K vizualizaci výsledků mnohorozměrných analýz bych ještě autorce doporučil ukázat pozici druhů vypadlých kvůli změně měřítka. Lze to provést např. dokreslenou šipkou. (obr. 11, str. 32)

Autorku bych chtěl také požádat o vysvětlení diference v množství vysvětlené variability v popisu na str. 32 a příslušném obrázku č. 12 na str. 34.

Pro popis podobnosti/odlišnosti snímků na dvou studovaných lokalitách bych určitě zobrazil i výsledky společné DCA. (3.3. Srovnání vegetace obou rašelinišť, str. 32)

U obr. 13 chybí v legendě (mimořadně bezbarvé a umístěné přímo v popisku k obrázku) vysvětlení míst popsaných černými čísly 8, 40 a 41. (obr. 13, str. 36)

Část diskuse k vlivu stromů a hladiny podzemní vody na rozmístění rašeliništní vegetace evidentně náleží do metodiky a výsledků a navíc mi připadá dost obtížně srozumitelná – jinými slovy jsem jí pořádně nepochopil. (4.1. Vliv stromů a hladiny podzemní vody na rozmístění rašeliništní vegetace, str. 40, odst. 2)

Pro porovnání pozic druhů na gradientu vody bych určitě využil i nějakou domácí literaturu a ne jen srovnání se situací v Itálii (4.2. Porovnání slatí, str. 40)

Seznam nalezených překlepů a drobných nepřesností – prosím nekomentovat při obhajobě

str. 4 – „vody.U“ změnit na „vody. U“

str. 6 – „ultračervené“ spíše se používá „dlouhovlnné červené“.

str. 12 – „přez 90%“ změnit na „přes 90%“

str. 14 – „Množství srážek ve vegetační sezóně ... je 517 mm“ asi lépe „Množství srážek ve vegetační sezóně 2008 ... bylo 517 mm“

str. 15 – „jezírka (Obr.3).“ změnit na „jezírka (Obr. 2).“

str. 18 – „obarvením PVC pásky“ asi lépe „změnou zbarvení PVC pásky“
str. 19 – „DCA (Detrendent)“ změnit na „DCA (Detrended)“
str. 19 – „CCA (Principal Component “ změnit na „CCA (Canonical Correspondence“
str. 37 – „Mrtvém a Jezerním luhu“ změnit na „Mrtvého a Jezerního luhu“
str. 44 – „Aby tedy možné“ změnit na „Aby tedy bylo možné“

Celkově bych chtěl práci pochválit s výjimkou dle mého názoru příliš rozvleklého a nedostatečně zaostřeného úvodu. V jinak rozsáhlém seznamu literatury bych očekával více prací z České republiky, především těch týkajících se rašelinišť na Šumavě. Jemně doladit bude zřejmě třeba i výpočty vlivu stromů na vegetaci. A pokud si to mohu dovolit, tak bych autorce doporučil zahrnout mezi vysvětlující proměnné v analýzách lokality Schachtenfilz i vzdálenost snímku k nejbližšímu melioračnímu kanálu.

Závěrem mohu prohlásit, že celková úroveň této bakalářské práce mne uspokojila, a proto navrhuji její hodnocení stupněm výborně.

V Plástovicích, 22.1.2010

Marek Bastl